h̄. Accept. mutat psonas. (h̄. emp. l. l. v̄editioib⁹).

I Confūpsferit. h̄d si erent. Rñ. idē. q̄ cū extēt

vtriusq; volūtate vide recōciliari posse donatio. argu-

s. de r̄. l. i. si pot̄ rem iudi. s. vlti. z. s. i.

m Cōdictione. sine causa. Rñ. vñ certi generalis in

specta opinione recipientis Johā.

n Dantis. qđ nō habuit annū repetēdi. als nō esset

bona r̄. qđ in mutuā alienā pecunia accidit.

o Nā et s. vere sup̄plēta est nam tc.

Liber Duodecimus.

- a **C** Idem est econtrario.
 b **C** Ostendēdī, vt diues apparet, vt. I.cōmo. i.ij. l. si. et
 sic ex p̄dictis trib⁹ r̄m̄is colliges sic dñiū nō trāsire ni
 si vterq; p̄sentiat, vt. I. de actio. et oblig. l. in omnibus.
 c **C** In vtroq; l. secundo et tertio: non p̄imo.
 d **C** Cōdictioni.
 sine causa.
D On omnis.
 obligat, cur
 ergo d̄ re strahi
 obligatio, vt isti.
 q. mo. re stra. ob.
 in p̄m. R̄n. nō d̄
 cit ideo q̄ alid nō
 exgas: s̄ d̄ q̄ si
 ne re p̄hi non po
 test. Azo.
 f **C** Agit. s. exp̄
 se vel etiā tacite,
 naz sepe extra id
 q̄ agit tacita naz
 scit obligatio, vt
 I.cōmo. si is qui
 in si.
 g **C** Cas⁹. i. v⁹
 detrib⁹ infra di
 cendis.
 h **C** Decessisset,
 aut penituit do
 nātē. Et sic not. q̄
 trib⁹ modis reuo
 ca dona
 tio tribo
 mōis re
 uocat.
 i **C** Et cū aliud
 exemplum.
 k **C** Obligatio.
 id est effect⁹ obli
 garōis. sic. I. de cō
 di. cā da. l. q̄ fu.
 et illi hic argui. ad
 questionē quā fe
 ci. S. eo. l. nam et si
 fur. Itē qđ si. x. de
 di vt domū face
 res v̄s ad kal. et
 iā sum⁹. ppe kar.
 vt certū sit te op⁹
 facere non posse.
 an agā statim. vi
 def. q̄ sic. sed ob
 stat doli exceptio.
 vt. I. de p̄. ob. cum
 stipular⁹ sum mi
 a. p̄culo. et. l. stipu
 latōes. S. plane.
 Ecōtra videtur q̄ nō agā v̄lo modo m̄si p̄lus illa die
 elapsa. vt. I. de ver. obli. l. si stipularis essem abs te. et me
 lius. S. si quis cau. l. si eum. S. homo.
 l **C** Nullā. nisi peniteat. vt. I. de condi. cā da. l. dedi. S. i.
 m **C** Nō fuerit. s̄ lex eū facit liberū. vñ videſ q̄ nūq; re
 petā. vt. C. si manci. ita fue. ali. l. iij. et. l. si puellā. q̄ sunt
 contra. Sol. hic cogitauit de actu manumittētis. ibi de
 effectu. vt. I. de ver. obli. l. qui romē. S. flauius. Accur.
 n **C** Dederit. cindam suo creditorū.
 o **C** Liberatur. qđ est post consumptiōnem.
 p **C** Liūs. s. accipientis. puta q̄ ea. q̄ sup̄spit. vñ si cā p̄di
 dit q̄ ea. q̄ accepit.
 nō contingit libe
 ratio pupillo sm
 Azo. sed tu dic fa
 co eius scilicet pu
 pilli soluentis vel
 credētis. nā ad su
 perioris facienda
 est relatio. eēt em
 iniquū cū q̄ acce
 perit puenisse. Qua propter
 si eādē pecunia is⁹ q̄ in credi
 tum vel in solutū accepatis: alij
 porro in creditū vel in solutū
 dederit: consumpta ea et ipse
 obligat pupillo: vel eū a se li
 beravit: et eū cui dederit obli
 gatum habebit vel se ab eo li
 beravit. Naz oīno q̄ alienam
 pecunia credētis causa dat: cō
 sumpta ea h̄z obligatū eu⁹ q̄ ac
 cepit. Itē q̄ in solutū dederit
 liberabit ab eo q̄ accepit.
C Donatio in q̄ aliquod pactus
 apponitur et pecunia q̄ spōta
 nea voluntate nō creditis nō d̄
 p̄prie donatio vel creditū de
 rigore. sec⁹ de eq̄itate. h. d. B.
S Ibi pecu **I** dem.
 nā donassem vt tu mi
 chi eādē crederes an credita
 fieret: diri in hmōi p̄positioni
 bus nō p̄p̄uis verbis nosvti.
 Nam talē p̄tractū neq; dona
 tionē esse neq; pecunia credi
 ta. donationē nō esse: q̄ nō ea
 mēte pecunia daref vt oīmo
 do penes accipientē maneret
 creditā nō esse: q̄ exoluendi
 cā magis daref q̄ alteri⁹ obli
 gādi. Igit si is q̄ pecunia hac
 cōditione accepit vt michi in
 creditū daref: acceptaz dede
 rit nō fore creditā: magis em
 et. S. eo. l. nam et si. et. I. de iur. do. l. pater filie.
 f **C** Qui alienā. vt h̄z fuit p̄mō acceptore q̄ dedit scbo.
 g **C** Acceptit. secura consumptiōne. Accur.
 S Ibi pecuniam. propositionibus. s. supradictis
 et subanditis hac legē.
 h **C** Exoluēdi. ex pacto q̄ fecerat de remutuādo. Ac.

De rebus credi. et si cer. pe.

fol. LLLxxiii.

a *Weli. i. michi debiti. vulgariter esti dicit. sic. I. eo. si et me. in fi. et sic nota qd nec est mutuus nec donus: vi hic. et J. de solu. qui sic. qd finis rigorē intelligitur. aliter de equitate: vel hic subficit. et J. de dolo. l. qui id si. que est contra et hic equitas pnalet. vt. C. de iudi. placuit. et facit. J. de sol. si quis duos.*

b *Uerboruz. i. donationis et mutui quoz primuz significat rez pnes donatarii pmasuram. vt. J. de dona. l. i. in prin. secundū significat spontanea voluntatem creditentis.*

c *Creditor tenet partē debiti confessatā recipere: de parte pō dubia litigare. Bar. I. dē.*

d *Uida estimauerunt ne*

mesi accepisse intelligi debeo. Sed hec intelligenda sunt ppter subtilitatē verborū: beneficius tñ est ytrūq; valere.

e *Creditor tenet partē debiti confessatā recipere: de parte pō dubia litigare. Bar. I. dē.*

f *Uida estimauerunt ne*

mesi accepisse intelligi debeo. Sed hec intelligenda sunt ppter subtilitatē verborū: beneficius tñ est ytrūq; valere.

g *Uida estimauerunt ne*

mesi accepisse intelligi debeo. Sed hec intelligenda sunt ppter subtilitatē verborū: beneficius tñ est ytrūq; valere.

h *Uida estimauerunt ne*

mesi accepisse intelligi debeo. Sed hec intelligenda sunt ppter subtilitatē verborū: beneficius tñ est ytrūq; valere.

i *Uida estimauerunt ne*

mesi accepisse intelligi debeo. Sed hec intelligenda sunt ppter subtilitatē verborū: beneficius tñ est ytrūq; valere.

j *Uida estimauerunt ne*

mesi accepisse intelligi debeo. Sed hec intelligenda sunt ppter subtilitatē verborū: beneficius tñ est ytrūq; valere.

k *Uida estimauerunt ne*

mesi accepisse intelligi debeo. Sed hec intelligenda sunt ppter subtilitatē verborū: beneficius tñ est ytrūq; valere.

l *Uida estimauerunt ne*

mesi accepisse intelligi debeo. Sed hec intelligenda sunt ppter subtilitatē verborū: beneficius tñ est ytrūq; valere.

m *Uida estimauerunt ne*

mesi accepisse intelligi debeo. Sed hec intelligenda sunt ppter subtilitatē verborū: beneficius tñ est ytrūq; valere.

n *Uida estimauerunt ne*

mesi accepisse intelligi debeo. Sed hec intelligenda sunt ppter subtilitatē verborū: beneficius tñ est ytrūq; valere.

tempore dati mutui: vult reddere debitor eque bonuz sed minus valet nunc. unde vult actor estimationē quanti plus tunc valuit quando mutuauit. unde queritur fin qd tēpus hec estimationē pluris habeat. et de loco etiā h querit.

k *Quanti tunc. vel postea fin Johā. vt. J. de cō. tri. si*

res. et. i. in hac. i. fi.

si certe in uno tēpus

cōtractus. vt. J. de

acti. et ob. cū qd. q

est. J. sed ibi fide-

iustor fuit quietus

h reus. vel dic ibi

tēpus spici satidas-

tionis. i. appositi

in satisfactione. vt

J. de ver. ob. quo-

tions in diez. et. l.

idem erit.

l *Cū petitum Mutui*

est. etiā extra iu estimā-

dicū: et cōgruo lo no qd

co et tēpe. et non ha tēpus re-

beat iusta causaz spicit.

litigandi reus si

Joh. nā tēc est in

mora. vt. J. de hb.

ob. si ex legati et J.

de ysur. l. mora. et

l. sciendū. nec ob.

J. de tri. l. fi. ybi di

cit tēpus accepti

qz ibi rem soluere

nō valebat. hie sic

vel ibi ante non fuerat in mora. sed certe tēpus dati mu-

tui videtur debere cōsiderari. vt. S. eo. cū quid. sed dic q

ibī bonitas intrinseca cōsiderat fin tēpus dati mutui non

extrinseca. s. cū tantuzyaleat. Itē q tēpus dationis con-

sideratur ad huc ydief. vt. J. de noua. fundum cornelianu-

in fi. sed dic q ibi erant due stipulatiōes. vna estimatio-

nis erat alia rei. vbi in. no. stipulando estimationē vi-

deatur de p̄tē estimationē cogitasse. sic de presenti die

videtur regisse. itē ad huc ydief idē. vt. J. de ac. emp. l. rō. S.

si per yditorē. fin. J. Sol. fin. M. hic debebatur ex cō-

tractu stricti iuris ab bone fidei. sed fin hoc erit fortiter

cōtra. vt. J. cōmo. l. i. h. s. in hac. nisi dicat in cōtractu bo-

ne fidei morā cōsiderari. in stricti iuris tēpus litis

cōtest. Sz dic Johā. hic et dicta. l. ratto. loqui quo ad rei

estimationē: ibi quo ad fructus in quibz cōsiderant tēpus

dicta. vt. J. ysur. l. rideam. s. si actione. et. s. seq. Sz qd

dixi in bone fidei idem dicas in legislatiōe et fideicōmissiōe.

vt. C. in quibz cōau. in integ. resti. non est necē. l. in mino-

rūm. sed videtur in stricti iuris iudicijs tēpus more spe-

cōtari etiam quo ad fructus. vt. S. de rei ven. fruct.

Sed dic q rei ven. similia hz cū bone fidei iudicijs. et hoc fin

Johā. Uel dic fin. J. o. in. l. cōmodati. de estimationē rei

loqui. et patet ibi. qd dicit et quanti in qua cōsideratur

tēpus li. co. s. vt. vtra nō procedat. sed ex tēpore petitio-

nis sive more. vt. hic. et hoc quādo ppter culpaz agitur

Si autē propter dolū agitur. vsg ad sententiā ex tempo-

re more potest estimationē crescere. vt. S. de rei ven. l. iuli.

scribit si hz. s. vel dicybi res debita perit li. cō. tempus

spectatur ut ibi. hic nō perit. Uel dic vt no. in. d. l. cōmodati.

Sed quero extra. si egit adyvnum zdi. certier mu-

Liber Duodecimus.

quo sit cōdēnatio ad vīni p̄cīlī māxīmē cū nec sit in obligatiōe: nec sit hec actio arbitriā. vt. C. de fideicō. li. l. s. In arbitriā cū eset aliud. vt. S. de dolo. arbitrio. S. i. et. S. de rei vē. q̄ si possessor. R. vīnū tñ est in obli-

gatiōe. et vīnū tñ d3 peti vt h̄inuſ. s. peti dari i. eadez

bonitate quātūm

ad pāu in q̄ erat tpe more: ita sit estimatio iudicis

offō. vt. I. de eo q̄o cer. lo. l. q̄ si ephē

si. et de edi. edi. l. ediles. h̄it scien-

dū. Estimatio sit vīni nō est in obli-

gatiōe: tō nec p̄t pen. s. arg. 2. l. de

cōdi. fur. l. re. sed ibi spāle est i. odiū

fūris. Alij dixerit l. l. l. C. de fidei-

cō. li. l. s. loq. l. spē. bāc in quātūte.

Alij dicit illā loq fauore libertatis.

Alij q̄idi fuit pē-

nītūm vīnū. vīni estimatio cū vīnū

haberi nō possit.

Alij q̄ de estimatiōe illa hic dicit q̄ p̄ sedam sūlām

venit: vt sit i. arbitriā. Alij dicit

hāc loqui sūlām sua

tpa q̄h libellū nō

dabatur: s. iuder

tus sūlām dabat q̄i

terclīcē eēt petiū

prima est vītor.

s. I. Ubi eēt peti-

rit. ita tñ si ure ibi p̄uenia. vt. I. de ac. emp. ratio. S. s.

S. Jeum seruū. quasi michi. vt. q̄ ego et tu eiusdem

nominis sum. vt. I. p̄o lega. l. l. s.

C. Cōdīcere. s. certi. 2dī. gnali. cū elveniat i. ac. neg. ge.

re habente ratiōi in subfidiā. vt. S. deneg. gest. l. s. et. C. de

re. alie. nō alie. l. i. et. C. de rei vē. l. m. d. dñ venire tñ in hac

actiōe. vt. S. et. certi. 2dī. in pain. Itē eo q̄ si hic dicit

quid posse peti peti p̄ dictione ab eo q̄ rem meā vēdit-

dit vt sūlām re extātē. s. nos. h. nīl cām hēat a me. vel

q̄ indebitū solut. vel q̄rēt. procurator. et ar. J. de 2dī.

inde. s. nō for. h. liber. Aliodq̄n si cāz nō lucratiōi h̄z ab

alio nō tenet nīl vel culpa vel sua mōra itercedat. vt. S.

de rēvē. l. l. l. scribit s. holez. Si aīta uullo cām habeat

vel h̄z s. lucratiōi nō tenet nīl subsidiūt hīc. t. S. de

neg. gest. l. s. nā in superiori casu q̄i cām nō lucratiōi h̄z

h̄z non r̄flocuplerari cū aliena iactura. q̄t m̄ sibi abest

quātū adeit. ar. insl. de le. h. si res aliena. Itē no. h. ar. q̄

p̄cīlī precīlī loco rei succedit. vt. S. de pe. he. si etē. t. J. de her.

loco rei vē. l. l. h. p̄uenisse. h. ar. 2. l. eo. t. l. venditor ex here.

succe- S. q̄ certi. Duo collige ex hac. l. et q̄ ex stipulatiō-

onē. et incertā tñ. t. certi. 2dī. ad certa detur. vt. h. et

insl. de ver. obli. in p̄n. t. J. de noua. l. cū qui. sed p̄o di-

cto est s. T. de pac. si pacto q̄. Sol. ibi agitur ex stipulatiō-

onē. id est ex stipulatiōe certi 2dī. Itē eīde s. insl. de ac. h. fue-
rat. t. C. de rei vē. ac. l. i. h. i. vbi et ad dōtē certa actio ex
stipulatiō daf. sol. ibi est spāle. Ad scōm est s. s. e. certi cō-
dīcio. h. i. vbi ex certo actu certi 2dī. agitur. Sol. sub
audi hīc maxile. nā et ad incerta daf. puta ad interesse si

mō fieri nō p̄t cer-
tū. vt ibi dixim.

C Reditor. res
stitionē. i.
refectionē. vt ar. l.
de iti. actus p̄i.
l. i. h. s. p. e.

F h̄bīt. tam l.
tacito p̄gnore. vt
i. in qui. cau. pig.
ta. cō. l. i. q̄ in p̄o-
nali. vt. l. b. c. f. bo.
l. i. et p̄i. vī. cre.
s. vētī. h. diu. s. t.
l. auf. de equa. do.
h. his 2sequens.
col. vī. et. t. p. f. o. l.
cum duob. h. id
r̄. Et plene dices
l. qui po. in pig.
ha. l. interdum.

S pecuniam militis p-
curator eius mutuam
dederit fideiūtorem ac-
perit: exemplo eo quo si tu-
tor pupilli aut curator iue-
nis pecuniam alterutrius eo-
rum creditam stipulatiō fure-
rit: actionem dari militi cuius
pecunia fuerit placuit.

C ex stipulatiōe certi cōdīcio. Bar. I. l. p.

S quis certi stipulatō
fuerit: ex stipulatiō acti-
one non habet. sed illa condi-
ctiō id persequi debet p̄ quā
certum petitur.

C mutuans in rei refectionē
habet prīilegiū. Bar. I. dē.
C Reditor qui ob restitu-
tionē edificiōi cres-
diderit: in pecuniaz quam cre-
diderit prīilegium exigendi
habebit.

C per procuratorem querit
actio militi dñō sicut p̄ tutorē
est spālitas ista in certi 2dī. ex numeratione. vt. l. dicas
eū nō sole militis numerasse. q̄ hāc pecunia cuūlībēt
dñō p̄t querere. vt. S. eo. certi condī. si nūmos. sed est
in ipsa actione p̄sonali ex stipulatiō h̄ fideiūtore que
militi querit que alij nō queret. vt. J. de acqui. pos. l. pos-
sessio quoq̄. h. i. q̄ est tra. nīl est p̄sens dñs. vt. J. de
verb. obli. si procurator p̄mis. t. fin. hoc dīe nō sūlām. s.
militis. vel dic suo. i. procuratoris. t. in vītra ex stipula-
tu et certi condī. et speciale. Accursum.

C mutas. s. s. sunt. idem dīc debet in q̄buslibet or-
nino collegiis: sed et ipse qui accepit tēneat p̄nci-
paliter. vt. C. eo. l. eum. et p̄cīlī dislingue. vt. S. de neg.
get. si pupilli. h. i.

i. Non ciuitas. sed quis hoc probat? Respon. credi-
tor. vt. C. de solu. t. l. debi. l. t. l. i. t. C. de fac. san. eccl.
aut. hoc iūs. in fī. t. C. de predi. mi. l. si predi. Itē res
ciuitatis in hanc causam obligari p̄t ciaci-
pit invītate ei. vt. J. de pig. l. s. is. in p̄n. Accursum.

C Reditor. nō amittit. et r̄videbat quasi renficiare
ei quātūti in qua p̄cīlī nō sufficit. vt. C. de
pac. q̄. l. s. h. i. h. i. est vt. h. t. J. de disfrac. pig. q̄. l. pig.
h. i. et. l. quefiti. t. C. eo. l. s. in p̄n. in fī. t. C. de ac. t. ob.
l. aduersus. sed yēti non feruant legem istam.

Sinstitore posse ei. s. directo. vt. i. de lisi. si q. m. in priu. et in fi. t. s. de iudi. heres. h. ap. et lisi. qd. ei eo. h. s. t. s. pro fol. fi. et hoc si neam rem accepit i. quis fuit p. positus. vt. i. de lisi. l. cuiusq. h. non tamem.

b. **C**li. id est ab eo domino.

c. **C**Quasi. veri-

tatis expellimus.

sic. s. de senato. l.

emancipati. h. s.

ui pecunia

accepturus

quo ad p. positus

nō tamē accepit.

sic. l. ad velleia. l.

h. nis. h. plane si

mulier. Accur.

e. **C**Obstringat.

scz cuz effectu. nā

et nunc tenetur. h. s.

doli h. s. exceptio-

ne vel nō numera-

ti pecunie. vi. i. de-

do. excep. l. s. s. cir-

ca. et ad hoc. l. que-

res pig. ob. pos. l.

pe. Sed quid si in

annu aliquis sub-

v. suris pecuniam

acceptit. sed an de-

bitos soluere vult.

an creditor acci-

pere eā tenet cum

v. suris pteriu tem-

poris. Rh. nō

nisi totū tēporis

solutus v. suras. vt

i. de ver. obli. qui

rome. in pun.

Cum fudus.

acceptuz. i.

postlit. prestatuz.

S I. fuisse. vt. i. de v. suris. l. q. i. l. videamus. h. s. actio-

nē. t. s. de rei ven. l. s. holem. h. s. et. i. de h. s. ob. l. nemo. h.

i. t. s. ad exhi. i. l. s. quātū. t. s. de peti. her. illud. et plene

dices. l. de trui. l. pe. Acurius.

b **C**serium tuū. casus. Stichū seruū tūcū a fure emi-

bona fide. hic seruū ex peculio veri dhi emit. p. ap. h. s.

et venditor michi possessionem et dominū tradidit. sol.

ergo hic verius dñs inuenit iesus. ideoq. et 2. s. tripli-

ct via. Una est v. suris siue ex estate: et due sunt p. punctu-

rōnis. prima q. dñs seruū stichū vēdīcet et pampī-

lū condicū. inde. Scds est vt agat ex emptor et habe-

at ratū cōtractū: et soluat venditor si quid est soluendū

et venditor si tradat si haber. al. 2. d. inde. cedet contra-

done fidei emptor. et hoc afluat iul. vnde et soluat in fi-

huius legis. Tertia est viavt nō habeat ratū cōtum: vi-

nūmos extantes tanq. spēm vēdīcet: et ex cōtractū fui-

de pecu. tenet: et cōpensatio nō obijciat: si aut sunt: et sum-

pti: vēdīcitor et peculio actio cessat.

t **C**Impudens. l. ignorat eum esse furem. Accur.

k **C**Bona fide. putans esse tradentis.

l **C**Ad te. pō el h. s. peculio duplicitis gnis. vt. i. de pe-

cu. hinc qnt. h. s. pō. ago. et hinc p. peculio alienare nō potuit.

vt. i. de pecu. l. libera. qre verus. dñs vēdīcet. vt. i. dicit.

m **C**Wichi tradit. et sic michi acq. situs: sed si ipi seruo
ficho eē tradit: nō eē facit meus s3 veri dñi. vt. i. de
acqui. re. domi. si seru. q. est. h. s. videt nullo casu michi
acquiri: q. errauit vēdītor in tradēdo: igil nō trāsferit
dñnum: q. nemo certano dñius fuerit amittit. vt. i. d. fur.
fallus. in pun. et

n **C**Ex equitate cā euitandi cir-
cuit datur cōdictio ei. cū quo
negociū nō est gestū. et si dñs
approbat h̄ctū seruū eius noīe
tenet insolū. si ho reprobat:
tenet tm de peculio. h. d. Di-
uid. p̄io ponit themaz q̄stio
nē tacite resultatē ex themate
scđo ponit r̄sū sabini de eq-
tate. tertio ponit r̄sū tūlant
de rigore. quarto suppletur y
auctorē legis qd dicto tūlant
desicbat. secūda ibi / sabini.
tertia ibi / nam tūlant. quar

o **C**ta ibi / sed adiūcere. Bar. **I** dem.
Q Uli pecunia creditā ac-
ceptur spopondit cre-
ditor futuro: i. potestate h. s. ne
accipiendo se ei obstringat.
C In actionib. stricti tūris ve-
nunt fructus et accessiones a
tpe litis cōtestate. B. **I** dem.
C Um fundus vel homo
per cōdictionē petitus
est: puto hoc nos iure vti: vt
post iudicium acceptum cau-
sa omnis restituenda sit. l. om
ne quod habitur esset actor:
si litis contestare tempore so-
lutus fuisset.

q **C**seruū tuū impudens a
fure bona fide emi. is ex pecu-
lio quod ad te pertinebat ho-
minē cōparauit q. michi tradi-
tus est: Sabinus et Lassius
posse te michi hominem con-
dicere aiunt. Sed et si quid
michi abesset ex negotio qd
is gesuisset: inuicem me tecum
acturū: et hoc verum est. na3
et Julianus ait: vidēdum ne
dñs integrā ex empto actionez
habeat: vendito: aut 2dicere
verā que non est
transfro dñnum: l. postea repete possum. vt. i. de 2di.
inde. per tosū. h. s. certe in. l. falsus. fuit simili s error acci-
dēns vt hic. et tamē non trāsferit dñnum. vnde dic vt ibi.
n **C** Cōdicens. p. ap. h. s. 2di. ide. h. s. stichū rei vē. petes
sed videt q. nō h. s. h. s. venditorē debetas agere tm qui
nou est liberal: cū aliū soluit h. s. cui debuit. vt. i. de lisi. man.
h. recte. Rn. nō est nouū. Unde v. tūli. condi. inde. agit
cā vitandi circuitus. vt. i. l. ci plus h. s. p. le. fal. videam.
et. l. de condi. inde. l. dñs testō. h. s. videat neq. h. s. vel
quasi: nege et maleficio vel quasi obligatus esse.

o **C** Ex negotio. q. y. p. puta seruū paui ex meo. vel
als gesu. male. ar. l. como. si is q. michi. h. s. liber. a3.
p. **C** Acturū. p. cōtēnē. nec el dari v. actio: v. pote cū h.
re spēderat qvē erat sua. et h. s. excepto. anq. tradat
si vero tradat habet condicione ad possessionē. argu. l.
de condi. inde. qui excep. h. s. pars. Bzo. Ucl di. fm. h.
nego. ges. agi de peculio. vt. arg. s. de nego. ges. at qui
h. s. liber. et l. commo. si is qui h. s. et l. de actio. emp.
si seruū. h. s. fina. Acurius.

q **C** Ethoc verū el. s. q. pō directo a me cōdici. et hoc
ex equitate. directe aut videamus: et hoc subiicit: nā tc.
cefact. l. de actio. emp. ty. l. si seruū. h. s. seruū.

Errot
nā quando soluo
indebitu ex causa
non nocet.
i causa
non nocet.

Liber Duodecimus.

CEmptori. cōdi. inde. vel certi gñali q̄ copetit cū illa. et certe hoc verū est vt erā emporū et dicitio de cū alij soluerit h̄z cū debuerit. vt. l. i. sed adūscere debuit iul. et. sed quō h̄z dicitur cū dñs nō deserit eē. vēdite enī res et. vt iuli. de re. dñ. vēdite. et. l. de tribu. l. pcurator. h̄. pe. s̄. hic non est solutu-

pcū ne fides h̄bita cū nō sit pre-
cis factū accipien-

tis qđ eē dñ. vi. l. d
ac. ep. l. er. ep̄to. s̄.
empor. s̄. r. n. con-
suptio vel ratifica-
bition dñi hoc recō-
ciliavit. arg. s̄. co.
nō omnis. h̄. si.

b Uēdicare. vt
spēm. ideōgō non
admittit cōpensa-
tio. vt. l. de leg. i. l.
plane. h̄. si. l. l. s̄. si
certos. et. l. de pe-
culi. si creditor. s̄.
i. sed fm. Lot. ad-
mittit cōpensatio.

Item no. q̄ nō op-
ponit vēditor excep-
tionē aliquā con-
tra vēditatē l. di-
cat se paratu. cede-

re actōem quā h̄z
h̄ bone fidei emp.
et sic videt h̄. l. de

soltu. cū q̄. si. sed
tibi ideo est aliud: quia p̄cessit volitas et mandatū sol-

uende pecunie. hic nequaſ.

c Euāneſcit. admissa cōpensatio inter vēditorē et do-

minū fm. Jo. qđ nō placet. q̄ cū p̄i tenere rei vē. pecu-

nia exsistēt et definit possidere nō mala fide: defensit tenes-

ri rei vē. Cū ergo ab vtraq̄ parte non sub sit debitus: quō

fiet cōpensatio. T̄ dicas euāneſcit i dñ: q̄ est et si solu-

ta pecunia q̄ iā ab eo reuocari nō p̄t. vt. s̄. e. l. si fil. l.
nō ola. s̄. si pupill. S̄. nō remanet dñs in dāno q̄ eē

nō dñ. vt. l. de dñ. inde. l. nā h̄ic. Rñ. l. b. i. p̄utet q̄ nō ha-
buit ratu q̄ nichil ei nocet. Itē p̄onevēditorē act. de pe-

cu. tñ. x. sed posse: q̄ non plus est in peculio. x. et sumpti sunt:

q̄ tñ fuit serui p̄cūlū. s̄. l. tñ. numqd poterit verus dñs

repetere. x. Rñ. Lot. posse. ar. l. l. pxi. in fil. l. sed. h̄. d.
ar. l. de dñ. lde. l. serui. cuūdā. Tu dic eratē sc̄. et sumpti

ptā nō. Itē p̄onep̄cūlū serui fuit. x. nūc alitr in peculio

funt. x. tñ. et serui nūc bñ valet. x. igil illa. x. retinet

vēditor nō sumpta: siue petit act. de pecu. S̄. nūqd et alia. x. pacti. de in rē ver. Rñ. nō cū nō habuit occasione obligādū dñm. vt. ar. l. de in rē ver. si res. s̄. si. l. seq. arg.

atra. l. de in rē ver. l. l. in pñ. Itē h̄ic serui q̄ holem eme-
rat: aut habuit liberā peculiu administrationē aut non:

si habuit & potuit trāfire dñm peculij. nō ergo dñs ei p̄

poterit postea vēdicare: h̄ic dicit q̄ p̄t. Si nō h̄eat li-
berā peculiu administrationē ergo et dñs non debet te-

neri de peculio. ar. C. qđ cōeo. si libera. et. l. de pig. act. si

euenerit. s̄. si. Ad qđ rh. q̄ nō habebat liberā peculiu ad-

ministrationē: et nichilominus tenet eius noī de pecu-
lio. vt. h̄ic. et. l. de pecu. libera. et. l. q̄. l. in pñ. et. l. quā tu-

beronis. h̄. sunt qđ dñ. et. h̄. alla. Itē no. interesse eē in obli-
gatiōe. qđ dic vt. l. de re iudi. l. si q̄ ab alio. in fi. Accur.
d Teneri. ad tradendū serui: quia nō dū tradiderat
bo. si. emptori. vel tradidit: sed fuit condictus.

e Solidum. si solutum non est. Accur.

f Deberētur. puta tale p̄cū q̄b
puta accepiētis.

g P̄tellar. q̄ quotiētū ex cō-
tractu sui sui do-
mū. qđ nullū nego-
ciū meū cōtraxisti. sed ppxi^{pp}
est vt obligari te existimē: non
q̄ pecuniam tibi credidi. hoc
enī nisi iter p̄sentētes fieri nō
p̄t. Sed q̄ pecunia mea q̄ad
te puenit: eaz michi a te red-
dit bonū et equum est.

h Officiales nō possunt con-
trahere cum subdīlis nō sunt
perpetui vel ad eoz v̄tilitātē.
h. d. cū. l. seq. B. Modesti.

D Rincipaliib⁹ cōstitutiō-

nibus cauetur: ne h̄i q̄

prouincia regunt: quive circa

eos sunt negotientur: mutuā-
ve pecunia dē: fenus ve exer-
ceant⁹.

Paulus.

rentur si cum libero contratisset. Accur.

i Solūfet. serui venditor. Bzo.

k Parat⁹ sit. h̄. q̄ cū p̄i cēssio hēat. vt. s̄. e. h̄. si. ri.
h̄. v̄tē h̄. directa cedit. Itē nūqd liberā cēdēdo actio-
nē. Rñ. ita dñō agēte exempto. sicut: si rem vēdīta sine
culpā habere desīstet. vt. l. de cōtrahē. emp. qđ sepe. h̄. si.
res. et ar. l. de pecu. l. qđ debetur. in fi. h̄. ar. contra huic
rūo. l. de solu. s̄. l. ifigitiūs. Accur.

S i me. tibi. dari subaudi fm. yr. vel nichil subau-
di vt sit hoc de verbis que regunt duos accusati-
uos diuersos.

m Sis. et tandem habuistli. vt. l.

n Subsistō. i. dubito. sic. s̄. de. pcur. l. fūli. qđ. l. pñ. Bc.

o Si quidem. l. quia.

p Pro prius. l. verius est.

q Pecunia mea. i. michi debita. sic. l. qđ cum eo. l. i.
et. C. de nego. gest. si pecuniam.

r Peruenit. nec sit rō q̄ ap̄ te manere debeat. a3o.
et ad hāc cōstatē facit. l. dñ. ob. tur. cau. ppetuo. et. l. mā.
si negotia. et. l. ad vēl. l. pñ. in fi. et. l. dñ. ob. int. vir. v̄tō. l.
v̄tō. et. l. mandato. et. l. de ure do. l. vir ab eo. S̄. ar. h̄. si.
fa. her. l. cl. putarē. h̄. pe. Sed qđ ante h̄ habeat. Rñ. fit
nouatio. et. l. breui manu. vt. s̄. e. singularis.

s Reddi. cōdictione certi generali vel sine causa. nō
mutui vt dixi.

D Rincipaliib⁹ cōstitutionib⁹. que sunt vt. l. de cō-
trahē. emp. non licet. et. l. qui offici. et. C. de cōtra-

iu. l. i. et. C. de nu. et. l. actu. l. scrinarios. lib. xii.

v Exerceat. l. mutuādo alij. vt. h̄ic. et. C. e. l. eos. sed
sumere p̄t. vt. l. l. pxi. vel dic dare et sumere potest a nō

subditis: s3 a subditis nō. vt ar. b. l. eos. et l. qdās. Accur.
PResidis. ppetui. i. vel qdā ppetuo durabat eoz offi-
 ciū. vel qdā ibi ppetuo habebat cū essent idē oī. Ac.
 b. nō. phibet. immo videt. phibit. vt. C. eo. l. qdā quis.
 sol. hic a nō subditis pōt: h̄etia ab idigenis pōt ciuib.
 in utilitate publi-